Binterim, Suffraganei Colonienses extraord. S. 44. Perlbach, Preuss. Beg. nr. 1263. — Weitere Nachrichten über 
Bischof Hermann fehlen, auch das Jahr seines Todes steht nicht fest. Als Todestag giebt Binterim, l. c. den 
9. März an: Decessit e vivis VII. Idus Martii. Siquidem in Sigbergensi necrologio ad euni diem 
notatur commemoratio domini Hermanni, quondam Sambiensis episcopi. So auch Gams, Series eps. 

15*
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eccl. cathol. S. 308: 9. III incerti aimi, 1303 vel postea. Potthast, Bibl. hist. med. aev. Suppl. S. 401 
und Mooyer, Verzeichniss der Deutschen Bischöfe S. 94 setzen das Todesjahr zu früh auf 1289 resp. 
1287 an.

207.
1304, Februar 14, Königsberg. Landmeister Conrad Sack verschreibt dem samländischen 

Domkapitel xicei Höfe in der Altstadt Königsberg1) und bestätigt die den Bürgern von Landmeister 
Meinhard von Querfurt ertheilte Befugniss am Fusse des Schlossbergs Vorrathsschuppen und eine 
Fleischbank errichten %u dürfen.

i) Vgl. nr. 204.
2) Die beiden Höfe lagen also neben dem Heiligen-Geisthospital. Vgl. S. 108 Anm. 1 u. Beckherrn i. d. Alt

preuss. Monatsschrift XXVII. 1890. S. 412 Anm. 48 u. S. 416[17.

Universis Christi fidelibus, ad quorum audienciam presentes pervenerint, frater Conrad ns 
Saccus,a magister fratrum domus Teutuniceb per Prussiam,0 salutem in omnium salvatore. 
Ad noticiam universorum cupimus devenire, quod nos de consilio fratrum nostrorum una 
cum consensu fidelium nostrorum civium in Konyngisbergd contulimus dilectis confratribus 
nostris, dominis preposito totique capitulo ecclesie Sambiensis ac pleno iure in ipsos et 
ipsorum ecclesiam transferimuse duas curias ab area hospitalis ad ipsos pertinentisf usque 
ad plateam totumque .spacium, quod est inter plancas et easdem curias ac aream hospitalis 
in latum et longum, prout nunc predicte curie et area se extendunt, ita ut sine reclamacione 
edificia sua, prout maluerint et voluerint, de ligno vel lapideg construere possint super 
vallum civitatis, prout nunc -staut plance,11 ut eorundem paries sit paries et municio civitatis.2) 
Si autem murum voluerint ponere seu edificia sua murare ultra locum plancarum ad finem 
valli, commendatoris et fratrum de Castro Konyngisberg hoc faciant cum consensu. Tene- 
buntur eciam partem illam civitatis, sicut est supradictum spacium eorum, per vigilem 
custodire. Item indulsimus ipsis, ut habere possint portam unam versus Prigoram in 
curiam eorum in amplitndine quatuor pedum et in latitndine octo pedum pro feno et lignis 
aliisque ipsorum usibus necessariis transferendis. Promisimus insuper predictis civibus pro 
persona nostra, quod ipsos non velimus pro area aliqua ultra plateam ammodo sollicitari. 
Verum quia predictos cives in prefata1 collacione nobis consentaneos habuimus, nos contra 
ipsorum desiderio grato concurrentes assensuk collacionem ipsis factam a predecessore nostro, 
reverendo fratre Meinhero de Querrenfordt felicis recordacionis,1 in spacio sub monte castri 
a domo monetarii murata usque ad plancas contram molendinum, in quo pro conservacione 
rerum et bonorum suorum construant sibi domos in altitudine sedecim pedum de ligno et

a) dictus Saccus B. b) Theutonice B. c) Prr.sciam B. d) civium nostrorum dilectorum in Kungisberg B. c) transtuiimus B. f) pertinens A. 
pertinentem B. gj de lapide B. h) sicut nunc plance transeunt B. i) predicta B. k) consensu B. 1) Meynicht’ de Querynuorde bone memorie B. 
m) apud B.
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argilla, non de lapide, et macella carnium, in quibus Omnibus nec homines habitare nec 
ignes haberi debebunt,a de fratrum nostrorum consilio ratam et gratam habentes presentibus 
perpetuo confirmamus. Excipimus tarnen in predicto spacio quatuor domos, videlicet com
mendatoris, advocati Sambie, monetarii et Theodricib de Lauten, quas cum suis areis liberas 
nostre domuic reservamus,d adicientes eciam, quod, si fratribus nostris ibidem alique domus 
in elemosinam largite fuerint vel fratres pro sua necessitato aliquas ernennt, quod facere 
ipsis licet, ipsas possint, si voluerint, sicut alii perpetuo possiderc, sic tarnen, quod cives 
censu debito de ipsis dando aliqualiter non priventur. Porro ante confirmacionem nostram 
predictam alique domus pro parte extra spacium in montem nimis locate fuerant, quod 
nobis preiudicabat, hoc inpune6 transivimus, eo quod predicti cives promiserint pro sustenta- 
cione montis ponere murum, ad quem locabunt domos predictas, sed non superedificabunt, 
qui murus erit in spissitudine quinque pedum et in altitudine ad superficiem terre montis 
et extendetur de domo commendatoris ex uno latere secundum curvitatem montis usque 
ad plancas et ex alio latere usque ad domum monetarii supradictam linialiter, prout ipsis 
a commendatore castri fuerit demonstratum?) ‘Quod si eundem murum non posuerinf et 
ex eo dampnum aliquod incurrerimus, hoc a domorum predictarum dominis requiremus. In 
quorum omnium memoriam perpetuam et firmitatem sigillum nostram presentibus est appen- 
sum, Testes vero sunt frater Johannes commendator in Konigisberg, frater Ortolfus advo- 
catus Sambie, frater Wornkog in Tapiow, frater Albertus de Misna? frater Johannes Schrapo,1 
frater Eberhardus de Stoufe. frater Waltherus trappirius, frater Heinricus magister coquine, 
frater Heinricus de Pudabelk et plures alii ordinis nostri fratres. Datum Konyngisberg 
Anno domini M.°CCC.° quarto. Valentini martiris.1

Abschrift des 15. Jahrhunderts auf Papier (A), eine zweite mit mehrfachen Auslassungen in den Handfesten 
des Bisthums Samland A 199 fol. VP (B), wiederholt ebenda fol. XLr im Staats-Archiv zu Königs
berg.— Lucas David, Preuss. Chronik IV. S.11'2 (Auszug m. d. Datum: 1304 Febr. 12), ebenso Perlbach, 
Quellenb eiträge zur Geschichte Königsbergs nr. 3.

a) debent B. b) Theodorici B. c) dominii A. d) cum areis suis, quas liberas esse volumus ct liberas nostre domui reservamus B. e) in 
A verschrieben: inpirrie. f) possuerint A. Quem murum si non fecerint B. g) Wernico B. h) Mysna B. i) Schrapovv B. k) die drei letzten Zeugen 

fehlen B. 1) pridie Ydus Februarii B.

208.

1303. August 10. Königsberg. Siegfried, Bischof von Samland, erneuert die Handfeste 
der Stadt Schönewik?)

x) Das zur Bebauung freigegebene Terrain lag zwischen Mühlenberg, Bergstrasse und Schlossberg. Auf der von 
den Bürgern errichteten Mauer ruht der südliche und östliche Theil der Kürassierkaserne. Vgl. Beckherrn, l. c. 
S. 417 ff.

2) Vgl. nr. 191.
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Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, frater Sifridus, dei 
gracia episcopus ecclesie Sambiensis, salutem et subscriptorum cognoscere veritatem. .<Ne de 
rerum gestarum Serie labente tempore dubietas oriatur, tarn testium quam scripture salubris 
inventa est commoditas, qua et omnis dubii occasio caveatur et gestarum rerum noticia 
perhenni memoria habeatur. Sane quoniam, in quantum possumus, nostre ecclesie profectui 
intendimus ac ad omnia profutura cum tota diligentia laboramus, inde est, quod nos com- 
municato consilio et consensu expresso nostri capituli aput nostrum castrum Schonewik 
civitatem construximus, in qua cives seu burgenses supra quadraginta areas collocamus, 
verum easdem areas damus civibus perpetuo possidendum sub annua pensione, videlicet ut 
singulis annis in die beati Martini episcopi octo marcas usualis monete nobis et nostris 
successoribus solvere teneantur. Hane quoque indulgemus perpetualiter libertatem, ut in 
iudicibus eligendis, in sentenciis ferendis, mulctis sive penis iudicialibus infligendis et aiiis 
quibuscunque habeant ius civitatis Culmensis et eo libere utantur, salvis quibusdam articulis 
subnotatis, quos huic generalitati nolumus subiacere. Volumus siquidem et statuimus, ut, 
si Pruteni nostri homines vel Sambite Vel subditi fratrum seu cuiuscunque condicionis 
familia nostre domus- quacunque ex causa in prefata civitate mutuo inter se excesserint, a 
nullo alio quam a nostris advocatis iudicetur. Si vero Pruteni Sambite nostri homines vel 
subditi fratrum seu familia nostre domus cuiuscunque condicionis quacunque ex causa 
aliquem civium vel Theutunicum in predicta civitate occiderint, vulneraverint, percusserint 
vel quocunque modo verbis offenderint, iudicabitur a sculteto sive iudice civitatis eiusdem. 
Insuper damus et conferimus in perpetuum prefate civitatis civibus seu incolis ad prata, 
ad pascua, ad agros et ad alios quoscunque communes usus terram de recenti stagno sursum 
ascendendo ante silvam, que Eogys nuncupatur, usque ad graniciam distinctam circa viam, 
que procedit de villa Lageyne1) in eandem silvam, et de eadem granicia in transverso ultra 
viam, que ducit de villa Wollten usque ad arbores signatas, et de eisdem signatis arboribus 
descendendo ad predictam viam versus civitatem usque ad recens mare. Damus eciam incolis 
dicte civitatis in perpetuum super aquam, que fluit super molendinum de secundo fossato 
circa curiam pecorum, tres funes in latum ex utraque parte aque usque ad fossatum, quod 
transit campum nostrum in aquam predictam, et de eodem fossato trans aquam directe ex 
altera parte aque tantum. Danius eisdem incolis civitatis similiter in latum tres funes 
usque ad graniciam illorum de Geidow et iuxta graniciem illorum de Geidowa procedendo 
usque ad graniciam Hermanni de Bludow. Ceterum de ultima granicia Hermanni de 
Bludow usque ad fossatum, ubi granicia est distincta, et ab eadem granicia usque ad aquam, 
que Blodow nuncupatur. Item iuxta eandem aquam in latere viciniori descendendo versus

a) die Worte ct juxta — Geidow sind ausyelassen und non späterer Hand aiu Rande nachyetraycn A.

q Vgl. die Erklärung der Namen in den Anmerkungen %u nr. 191. 
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recens mare usque ad terre defensioneni et abinde usque ad viam hiemalem, qua itur per 
paludem tempore liiemali versus antiquam civitatem. De prefata vero terre defensione usque 
ad viam hiemalem excipimus nobis quinque funes in latum de recenti mari procedendo in 
paludem, quos pro nostra et successorum nostrorum utilitate reservamus. Insuper excipimus 
nobis eam partem, que est in fine Dammonis, a defensione terre, illam videlicet partem, que 
est intra viam, que ducit versus Blodow usque per silvam, que Wissegrod nuncupatur, et 
a via ante silvam usque ad graniciam illorum de Geydow, quam similiter nostris usibus 
reservamus. Concedimus tarnen ex quadam gracia speciali, quod pascua, que in eadem 
ultima parte sunt, et alia pascua civium, que adiacent, communia sint tarn nobis quam 
ipsis incolis predicte civitatis. Excipimus eciam omnes publicas stratas seu alias quas- 
libet vias, ut, quicquid in hiis iudicio dignum commissum fuerit,' a nostris advocatis tantum 
iudicetur. Si vero Sambite vel Druteni nostri homines vel homines fratrum nostrorum seu 
familia domus nostre cuiuscunque conditionis quacunque ex causa in bonis dicte civitatis 
mutuo excesserint, a nullo alio quam a nostris advocatis iudicetur. Si autem, quod absit, 
Pruteni > Sambite nostri homines vel fratrum nostrorum homines seu familia nostre domus 
cuiuscunque conditionis aliquem civium vel Teutunicum in bonis predictorum civium occiderint, 
vulneraverint, percusserint vel quocunque modo verbis offenderint, iudicetur a sculteto civitatis 
eiusdem. Et ut fervor nostri amoris, quo specialiter movemur circa cives prefate civitatis, 
amplius elucescat, sepedicte civitatis civibus et omnibus aliis inhabitantibus indulgemus in 
perpetuum, ut in omnibus nostris silvis sitis infra unum miliare ligna cedant ad usum 
edificiorum suorum, prout unicuique opus fuerit, preter silvam Poys, quam tarnen licenciamus, 
sicut via est a villa Neploka ad campum Steypts,1’ ubi aqua Medenow intrat recens mare, 
a*  dextris secent ad necessarios suos usus. Volumus tarnen, ne ligna nostrarum silvarum 
per ipsos extra terram trans lacus sine nostra speciali licencia deducantur. Presertim 
conferimus predicte civitatis incolis perpetuam libertatem piscandi in recenti mari in omni
bus tractis in parte nostra usque ad aquam, que Medenow dicitur, cum omnibus instrumentis 
piscandi sive retibus, excepto tarnen rethi, quod Ny wat vulgariter nuncupatur, et preter 
rethe, quod Stürlanke dicitur. Excipimus eciam quatuor tractus, in quibus preter nosc 
nullus piscandi habeat libertatem. Poterunt insuper dicti cives in perpetuum libere, cum 
voluerint, in salso mari piscari. Insuper statuimus, si predicti cives ad religiosos dono, 
testamento vel alio contractu, eciam si quidam civium eorumdem religiosorum domibus se 
et sua tradiderint, domum vel aream, agros, ortos aut quascunque possessiones transferre 
voluerint, quod vendantur infra terminum unius anni, alioquin pro precio secundum fide- 
dignorum virorum taxacionem ad utilitatem civium revertentur. Omnia prefata bona in 
agris, in pratis, in silvis, in pascuis, in salectis, in paludibus, in stagnis, in aquis,d in

a) Neplonk C. b) Steypcs B. Sterpts C. c) nos ausgelassen und von späterer Hand am Hande nachgetragen A. d) in aquis ausgelassen 
und von späterer Hand am Bande nachgetragen A.
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fluviis, in piscariis, in aliis quibuscunque utilitatibus, salvis tarnen superius excepcionibus, 
libera et absque onere tradimus prefate civitatis civibns et habitatoribus Omnibus in per- 
petuuin ad communem usum et utilitatem. Et autem liee felices nostre donaciones, condi- 
ciones et promissiones inconvulse permaneant et fmnitatis debite robur obtineant, presentes 
scribi fecimus ipsasque sigilli nostri et capituli nostri munimine roborantes. Testes huius 
sunt dominus frater Gerwinus prepositus et dominus frater Johannes decanus dominus 
frater Nicolaus canonicus et dominus frater Petrus canonicus ceterique canonici nostre ecclesie. 
Item frater Ebirhardus commendator in Kungisberg • frater Volradus commendator in Kag- 
niten • frater Ortolfus advocatus Sambie • frater Philippus advocatus nostre ecclesie ■ frater 
Bernhardus eius socius • frater Johannes vicecommendator in Kungisberg • item frater Hen
ricus commendator in Louchstetea • et alii quam pluies de fratribus. Insuper cives pre
fate civitatis, qui huic donacioni nostre interfuerunt et eandem susceperunt, Bernhardus 
de Barthe • Johannes de Meydeburg • Albertus Scriberb • Johannes Steynhayn et alii viri 
honesti, videlicet Reymboto de Geydow • Hermannus de Bludowr • Henricus Phaffec et plures 
ad hoc vocati. Actum et Datum in Kungisberg Anno ab incarnacione domini M.°CCC.V. 
XIHId Kalendas Septem bris. 

•
Abschriften in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. LXIIIIr (A), in den Privil. d. Bisth. Samland A 

(A 200) fol. CLXXXIP (B) und B (A201) K.-A. Medenau fol. XXVr (C) im Staats-Archiv zu Königs
berg. Alle drei mit der Ueberschrift: Littera civiuna. in Vischusen. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. IT. nr. 50.

I.ochstect B. Louchstet C. b) Schreiber B. C. c) Pfaffe B. C. d) XIIII ausgelassen und unter der Zeile von späterer Hand nachgetragen A, 
fehlt in B u. C.

209.

1306. Juni 4. Schönewik. Siegfried, Bischof von Samland, und Eberhard von Virne
burg, Comthur zu Königsberg, verschreiben dem Hermann die Mühle bei Schönewik. -

Prater Syffridus, miseracione divina ecclesie Sambiensis episcopus, universis tarn pre- 
sentibus quam futuris presentem paginam visuris vel audituris salutem in eo, qui est omnium 
vera salus. Noscat Universitas vestra, quod nos et religiosus ac discretus vir frater Eber- 
hardus dictus de Virnenburch, commendator in Kungisberg, [de]a consilio et assensu fratram, 
videlicet Ortholphi, advocati Sambie, Johannis dicti Schrape, vicecommendatoris, Wernheri, 
provisoris domus Tapiow, ceterorumque fratrum de Kungisberc molendinum, quod ad nos et 
ad fratres de Kungisberg equaliter pertinet,1) situm iuxta civitatem nostram Schonewic, con- 
tulimus honesto viro Hermanno exhibitori presencium ac suis heredibus sub condicionibus

a) de fehlt im Text.

9 Vgl. nr. 187. 
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subscriptis libere ac perpetuo jure liereditario possidendum, et hoc molendinum predictus 
Hermannus vel sui heredes propriis sumptibus edificabunt. Racione vero predicte collacionis 
idem Hermannus vel sui heredes nobis ac nostris successoribus molent singulis annis XXV 
last siliginis et XXV I brasia, unumquodque de XXXVI modiis usualibus, sine multro, 
quod metze vulgariter appellatur, et idem Hermannus vel sui heredes fratribus de 
Kungisberc totidem last siliginis et todidem brasia, sicut premittitur, sine multro singulis 
annis molent. Preterea si nos aut nostri successores vel fratres de Kungisberc cum 
Hermanno predicto vel cum suis heredibus uno anno, duobus, tribus, pluribus vel 
paucioribus molere noluerimus, extunc Hermannus prefatus vel sui heredes nobis aut 
nostris successoribus et fratribus de Kungisberc tantam tenebuntur dare pecuniam, quan- 
tam solvere possent multra, que sibi vel alteri molendinario derivarentur de Universa 
annona superius annotata. Item si prefatus Hermannus vel sui heredes nobis aut 
nostris successoribus vel fratribus de Kungisberg partem annone prescripte aliquibus annis 
non mulserint, extunc idem Hermannus vel sui heredes nobis aut nostris successoribus et 
fratribus de Kungisberg pro multris illis residuis dabunt pecuniam, prout hoc viri honesti 
taxaverint et discreti. Item si nos aut nostri successores vel fratres de Kungisberg ultra 
summam annone predictam mulserint vel molerea voluerint, extunc sepefatus Hermannus 
vel sui heredes a nobis et a nostris successoribus et a fratribus de Kungisberg multrum 
suum debitum recipiet tamquam ab hominibus alienis. Preterea ex speciali gracia conce- 
dimus prefato Hermanno ac suis heredibus piscacionem in aqua partis superioris predicti 
molendini cum duobus piscalibus instrumentis^ que Garnritzen vulgariter nuncupantur. 
In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem nostrum et commendatoris predicti sigilla 
presentibus sunt appensa. Testes sunt fratres prescripti et frater Heynricus magister carvani 
nostri in Schonewic frater Phylippus de Bonlanth advocatus noster frater Bernhardus de 
Hoinsten socius suus Reynboto de Geydow • Hermannus de Bludow • Henricus dictus Paffe • 
Mathias Scriptor et plures alii fidedigni. Datum et actum in Schonewic anno domini 
M.°CCC.VLt0 pridie Nonas Junii.

Abschrift in der Matricula Vischusiana [A 202) fol. LXXXVF im Staats-Archiv zu Königsberg mit der 
Ueberschrift: Littera molendinatoris de Vyscliuzin.

a) vel molere vel molere im Text.

210.

[1306] o. J, 1'. u. O. Der Procurator des Deutschen Ordens zu Rom widerlegt die von 
dem Erzbischof Friedrich von Riga bei dem apostolischen Stuhle gegen denselben erhobenen Anklagen.

liervorzuheben ist daraus folgende auf das Bisthum Samland bezügliche Stelle:

16
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Item quod tercia pars terre tocius dyocesis Sambiensis spectat ex concessione sedis 
apostolice ad episcopnm. et capitulum dicte ecclesie Sambiensis et ad ipsam ecclesiam et 
spectavit, postquam dicta ecclesia fuit edificata. Item quod episcopus et canonici dicte 
ecclesie, qui nunc sunt, recipiunt, et qui pro tempore fuerunt in dicta ecclesia, receperunt 
fructus, redditus et proventus dicte tercie partis. Item quod episcopus et canonici dicte ecclesie, 
qui nunc est et qui fuerunt pro tempore in dicta ecclesia, possunt et potuerunt commode 
sustentari de redditibus dicte ecclesie. Item quod dicta ecclesia est regularis et de dicto 
ordine fratrum beate Marie Theutonicorum. Item quod dicta ecclesia facta fuit regularis per 
archiepiscopum Rigensern de consensu sui capituli et de voluntate spontanea et consensu 
episcopi et canonicorum, qui in dicta ecclesia erant tempore, quo dicta ecclesia facta fuit 
regularis. Item quod canonici dicte ecclesie, qui nunc sunt et qui fuerunt in dicta ecclesia, 
postquam facta fuit regularis, fuerunt electi per canonicos eiusdem ecclesie et confirmati per 
episcopum eiusdem ecclesie. Item quod canonici dicte ecclesie, qui fuerunt in dicta ecclesia, 
postquam dicta ecclesia facta fuit regularis, steterunt in eadem ecclesia usque ad mortem 
suam et pro canonicis dicte ecclesie habiti et reputati usque ad mortem eorum. Item quod 
episcopus, qui nunc est in dicta ecclesia, fuit electus in episcopum dicte ecclesie per canonicos 
dicte eccläsie et confirmatus per archiepiscopum Rigensern cum consensu sui capituli in 
episcopum dicte ecclesie et in possessionem corporalem dicte ecclesie inductus. Item quod 
due partes dicte dyocesis spectant ex concessione sedis apostolice ad magistrum et fratres 
ordinis beate Marie Theutonicorum Jerosolimitani et pertinuit (!), postquam dicta ecclesia 
fuit fundata et eidem dyocesi assignata. Item quod magister et fratres predicti ordinis 
tenuerunt et possederunt dictas duas partes terre dicte dyocesis et fructus ex eis perceperunt 
pro se vel alios per dictum tempus. Item quod de predictis et quolibet predictorum est et 
fuit dictis temporibus publica vox et firma in dicta dyocesi. Item quod predicta et quodlibet 
predictorum sunt et fuerunt dictis temporibus publica et notoria in dictis locis.

Original im Staats-Archiv zu Königsberg. — Livland. Urkdb. II. lieg. nr. 714. Wegen der Datirung s. a. 
Voigt, Gesch. Preussens IV. S. 243 Anm. 1. — Die Appellation des Erzbischofs an den Papst ist datirt 

vom 14. September 1305. Livland. Urkdb. II. nr. GIG u. lieg. nr. 710.

211.
1300. Märs 20. Königsberg. Siegfried, Bischof von Samland, giebt dem Bermann, ge

nannt Maldite, und seinem Bruder Strambote eine Verschreibung über sechs Hufen Land beim 
Schlosse Ziegenberg.

Frater Syfridus, dei gracia ecclesie Sambiensis episcopus, universis presencium in- 
spectoribus et auditoribus salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod nos 
de capituli nostri consilio, consensu et voluntate Hermanno dicto Maldite et fratri suo 
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Strambote corumque veris lieredibus proptcr niulta fidelitatis obsequia nobis et ecclesie nostre 
sepius exhibita damus et concedinius sex mansos circa castrum nostrum dictum Cygen- 
berch1) et curiam advocati nostri ibidem sitos infra granicias infrascriptas: prima granicia 
est quercus circa fluvium, qui finit infra castrum et curiam supradictam,2) a qua quercu 
est eundum directe versus villam dictam Craghen3) ad arborem circumfossam, a qua arbore 
linealiter procedendum est versus silvam sanctam usque ad cumulum unum, a quo cumulo 
versus domum Pruteni dicti Dogel ad quendam cumulum, a quo usque ad stabulum, quod 
est in curia nostri advocati, recte est procedendum, a cjuo stabulo ad primam graniciam est 
linealiter revertendum, iure liereditario in perpetuum possidendos. Hoc adiecto, quod de 
quatuor mansis predicti Hermannus et Strambote aut eorum heredes singulis annis, excepto 
censu sex annorum a data presencium, quem eis relaxamus, unam marcam cum dimidia 
marca denariorum monete legalis terre Pruscie in festo sancti Martini episcopi hyemalis 
nobis et nostris in hac ecclesia successoribus tytulo census solvere tenebuntur. Eesiduos 
duos mansos liberos possidebunt, ita tarnen quod ipsi Hermannus et Strambote aut eorum 
heredes nobis et nostris successoribus cum lancea et clipeo et armis secundum ritum 
terre servire fideliter teneantur, ad construendas quoque municiones sive castra et quidquid 
pro defensione terre et ecclesie nostre fuerit et contra inimicos ecclesie nostre pugnandum 
seu proficiscendum, quandocunque ab ipsis requisitum fuerit, fideliter ope et opera adiuva- 
bunt. Concedinius eciam dictis Hermanno et Strambote et eorum lieredibus ins Teutonicale, 
quo nostre ville Geydow homines solent uti. In cuius rei perhennem evidenciam nostrum 
et capituli nostri sigilla presentibus sunt appensa. Huius rei festes sunt frater Hemboto 
noster advocatus et suus socius dictus Tzurch et dominus karvani nostri frater Henricus 
et domini Otto et Thomas nostri cappellani et alii quam plures fidedigni. Actum et datum 
in Koningesberch, Anno domini M°.CCC° nono, sequenti die post annunciacionem dominicam, 
VII.0 Kalendas Aprilis.

1) Ziegenberg im Kirchspiel Medenau.
2) Das Ziegenberger Mühlenfliess.
3) Kragau im Kirchspiel Medenau.

Original auf Pergament im Staats-Archiv zu Königsberg. Daran hängt an Pergamentstreifen das am Rande 
beschädigte Siegel des Bischofs Siegfried, übereinstimmend mit dem in nr. 200 beschriebenen, der dort aus
gefallene Name SIFRIDI ist hier noch erkennbar; das Siegel des Domkapitels ist verloren und nur der 
Pergamentstreifen noch vorhanden. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. II. nr. 58.

212.

1310. Mai 8. o. O. Siegfried, Bischof von Samland, belehnt die Brüder Hermann, genannt 
Maldite, und Strambote mit zwei innerhalb der ihnen in der vorangehenden Urkunde verliehenen Be
sitzung liegenden Hufen Landes. x

16*
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Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, frater Syfridus, mise- 
racione divina Sambiensis ecclesie episcopus, in vero salutari salutem. Que geruntur in tempore, 
ex facili evanescunt cum tempore, et ne possit eis in posterum apponi calumpnia, litterarum 
solent apicibus et testimonio testium perhennari. Notum igitur sit omnibus presentem 
paginam inspecturis, quod nos fidelibus nostris, videlicet Hermanno dicto Maldite et fratri 
suo . . Strambote ac ipsorum veris heredibus, dedimus et concessimus duos mansos sitos inter 
bona, que in alio suo habent privilegio, et granicias infrascriptas. In prima igitur granicia 
est procedendum a duabus vibicibus, que vulgariter birken vocantur, signatis, que site sunt 
in sinistra parte vie, que ducit de villa Cupigeyten1) in castrum, quod Zegenberch dicitur, 
usque ad quercum signatam, que stat in monte, qui dicitur Laygegarbes, et ab eadem queren 
lineariter est eundum in campum Noriow2) dictum ad graniciam ibi factam, que sita est 
iuxta viam, qua itur de villa Campaginis2) in Rynow, circa campum Pruteni, qui Dogel 
vocatur, iure Theutonicali, quo homines nostri in Geydow fruuntur, hereditarie in perpetuum 
possidendos. Predicti vero Hermannus Maldite et Strambote ac eorundem lieredes ob multa 
fidelitatis obsequia, que nobis et ecclesie nostre sepius exhibuerunt, in prescriptis duobus 
mansis a donacionis, huius tempore quinque annorum libertate commoda sine omni census 
gravamine perfruentur. Quibus transactis novem scotos denariorum usualis monete de 
quolibet manso nobis et nostris in hac ecclesia successoribus in festo beati . . Martini 
episcopi hyemalis tytulo census singulis annis solvere tenebuntur. Tali condicione inter- 
iecta, quod, si inter prefatas granicias plus quam duo mansi in posterum fuerint inventi, 
sepedicti Hermannus Maldite et Strambote ac ipsorum heredes de superfluitate illa ultra 
duos mansos secundum ipsius quantitatem modo supradicto nobis et nostris in hac ecclesia 
successoribus termino supradicto annuum censum dabunt. In huius igitur donacionis 
memoriam et perpetuam firmitatem presentem ipsis litteram dari fecimus sigilli nostri 
munimine roboratam. Testes sunt frater . . Guntherus de Arnstein advocatus noster, frater 
Heynricus de Wolfersdorf socius suus et frater Heynricus de Sieten magister carvani domus 
nostre, Mominus Thomas cappellanus noster et alii quam plurimi fi.de digni. Actum et 
datum Anno ab incarnacione domini Millesimo Trecentesimo decimo, Octauo Ydus Mail.